

Số: **3590** /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày **19** tháng **12** năm **2016**

## **BÁO CÁO**

**Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2016,  
phương hướng, nhiệm vụ năm 2017**

### **Phần 1**

## **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2016**

### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

#### **1. Đặc điểm, tình hình:**

Huyện Triệu Sơn được thành lập ngày 25/2/1965; là huyện đồng bằng - trung du nằm ở phía Tây tỉnh Thanh Hóa. Phía Bắc giáp huyện Thọ Xuân, phía Nam giáp huyện Như Thanh, Như Xuân và Nông Công, phía Đông giáp huyện Đông Sơn, phía Tây giáp huyện Thường Xuân. Có diện tích tự nhiên là 29.221 ha, trong đó có 19.933 ha đất canh tác. Dân số 201.000 người, có 35 xã và 01 thị trấn.

Trong công cuộc đổi mới Triệu Sơn cùng cả nước khắc phục khó khăn đã và đang từng bước xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, dân chủ, văn minh. Được Nhà nước tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng 3 năm 2015.

#### **2. Khó khăn, thuận lợi**

- **Khó khăn:** Cùng với khó khăn chung của cả nước, huyện Triệu Sơn cũng có nhiều diễn biến phức tạp thời tiết, thiên nhiên diễn biến bất thường, rét đậm rét hại, dịch bệnh... Xuất phát điểm nền kinh tế thấp, sản xuất nông nghiệp là chủ yếu, nguồn lực đầu tư cho phát triển hạn chế. Giá cả các mặt hàng trong nước tăng, đã gây ảnh hưởng xấu đến sản xuất và đời sống của nhân dân trong huyện.

- **Thuận lợi:** Mặc dù tình hình kinh tế - xã hội trong tỉnh, huyện còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, song dưới sự lãnh đạo nhạy bén và kịp thời của Huyện ủy - HĐND - UBND, các ngành, các cấp và sự nỗ lực của nhân dân, phong trào thi đua và công tác khen thưởng đã đạt được kết quả tương đối toàn diện, nhiều chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch, góp phần quan trọng trong việc hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu KT-XH, QP - AN và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh trên địa bàn.

### **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2016.**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua**

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị "về việc tiếp tục đổi mới công tác, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến"; năm 2016, Hội đồng thi đua khen thưởng huyện đã tham mưu cho Huyện ủy, HĐND, UBND, MTTQ huyện phát động mạnh mẽ, rộng khắp các phong trào thi đua yêu nước của nhân dân trong huyện. Cụ thể: phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu

nhiệm vụ năm 2016 và ký kết giao ước thi đua giữa 8 Cụm trong huyện; phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; phong trào thi đua kỷ niệm 68 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2016); phong trào thi đua kỷ niệm 62 năm ngày chiến thắng Điện Biên phủ; kỷ niệm 41 năm ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước; phong trào "sản xuất kinh doanh giỏi" của Hội nông dân; phong trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư"; phong trào thi đua "Phụ nữ tích cực, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc" của Hội liên hiệp Phụ nữ huyện; phong trào "toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vì sự bình yên của cuộc sống"; phong trào thi đua Quyết thắng của Lực lượng vũ trang nhân dân....

Hội đồng thi đua khen thưởng đã tham mưu ban hành các văn bản để tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát hiện bồi dưỡng điển hình tiên tiến; Quyết định tổ chức phân cụm thi đua năm 2016, ban hành các văn bản hướng dẫn hoạt động của Cụm thi đua, hướng dẫn chấm điểm cho các đơn vị, chỉ đạo các Cụm thi đua nâng cao chất lượng hoạt động hoạt động Cụm, coi trọng việc phát hiện và bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố mới; Báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng gửi Cụm trưởng Cụm thi đua số 2 và Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh; chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát động phong trào thi đua cao điểm trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Tổng kết cuộc bầu cử, Chủ tịch UBND huyện đã tặng giấy khen cho 16 tập thể và 69 cá nhân xuất sắc.

## **2. Kết quả các phong trào thi đua**

### **a) Phong trào thi đua trong lĩnh vực Nông - Công nghiệp và Dịch vụ.**

Đã phát động và tổ chức nhiều phong trào thi đua hướng vào việc chuyên dịch mạnh mẽ cơ cấu kinh tế, phát triển kinh tế với tốc độ cao và bền vững. Tập trung chủ yếu vào mục tiêu chuyên dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ và thương mại, giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, huy động tối đa các nguồn lực cho phát triển.

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn ước đạt 14,8%, vượt mục tiêu kế hoạch (14,5%); trong đó: nông, lâm, thủy sản tăng 4,5%; công nghiệp - xây dựng tăng 19%, dịch vụ tăng 15,1%. Cơ cấu kinh tế chuyên dịch đúng hướng, tỷ trọng nông, lâm, thủy sản chiếm 22,7%, giảm 2,0%; công nghiệp - xây dựng chiếm 42,9%, tăng 2,2%; dịch vụ chiếm 34,4%, giảm 0,2% so với cùng kỳ. Thu nhập bình quân đầu người/năm ước đạt 23,6 triệu đồng, vượt mục tiêu kế hoạch (23,5 triệu đồng).

Sản xuất nông, lâm, thủy sản phát triển ổn định; giá trị sản xuất toàn ngành ước đạt 1.692,658 tỷ đồng, bằng 100,12% kế hoạch, tăng 4,49% so với cùng kỳ.

Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo, đã chuyển đổi 130,4 ha lúa sang trồng cây khác và nuôi trồng thủy sản trong đó có một số mô hình có hiệu quả kinh tế cao như: mô hình trồng cây dược liệu tại xã Thái Hòa, trồng ớt xuất khẩu tại xã Khuyến Nông (33 ha)....; xây dựng cánh đồng lớn liên kết với các doanh nghiệp bao tiêu sản phẩm với diện tích 295,5 ha (Lúa: 22 ha tại xã Vân Sơn, Ớt: 50 ha tại xã Khuyến Nông, Mía: 70,5 ha tại xã Vân Sơn và

*Dân lực, cây dược liệu: 27 ha tại xã Thái Hòa, Ngô dây: 126 ha tại xã Vân Sơn, Dân Lý, Thọ Bình, Thái Hòa, Triệu Thành).*

Mô hình sản xuất rau an toàn tại 2 xã Tiến Nông và Minh Châu, với diện tích 6 ha, đang tiếp tục triển khai thực hiện 3 ha tại xã Dân Lý. Diện tích sản xuất lúa theo mô hình cánh đồng mẫu lớn được 80 ha (Thọ Bình 30 ha, Đồng Tiến 20 ha, Thọ Vực 30 ha). Mô hình trồng cây dược liệu (cà gai leo): mô hình này được chuyển từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cà gai leo, diện tích 27 ha trong đó có 11 ha trồng cà gai leo, bình quân có 40 đến 50 lao động thời vụ, lương từ 3 triệu đồng đến 6 triệu đồng/người/tháng. Hiện tại mô hình này đã cho thu hoạch và lãi trong năm 2016 khoảng từ 40 đến 50 triệu đồng/năm/ha. Tổng đầu tư cho mô hình này gần 6 tỷ VNĐ.

Chăn nuôi phát triển ổn định tổng đàn gia súc, gia cầm đều tăng so với cùng kỳ, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên đàn gia súc, gia cầm. Đặc biệt là chăn nuôi trang trại. Chăn nuôi trang trại phát triển mạnh ở quy mô vừa và nhỏ, nhất là các trang trại gia cầm, chăn nuôi lợn tái sinh sản kết hợp với nuôi thịt, đa số trang trại đều sản xuất kinh doanh có hiệu quả, nhất là chăn nuôi lợn điển hình như xã Tân Ninh, Thái Hòa, Đồng Thắng, Dân Quyền, Vân Sơn...vv. Toàn huyện hiện nay có 40 trang trại, trong đó 37 trang trại là chăn nuôi (23 trang trại lợn, 14 trang trại gia cầm), tổng đàn lợn của trang trại 7.602 con, chiếm 13,5% so với đàn lợn toàn huyện; tổng đàn gia cầm của trang trại 63.104 con, chiếm 6,4% tổng đàn gia cầm toàn huyện, quy mô các trang trại gia cầm từ 2.000 con trở lên. Tổng doanh thu của 40 trang trại từ sản xuất và dịch vụ năm 2016 ước đạt 93,124 tỷ đồng (trong đó riêng trang trại chăn nuôi đạt 84,8 tỷ đồng). Bình quân lao động làm việc thường xuyên của trang trại từ 4-5 lao động. Tháng 10/2016 tổng kết công tác chăn nuôi thú y giai đoạn 2013-2016 Chủ tịch UBND huyện đã tặng giấy khen cho 12 tập thể, 16 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chăn nuôi, thú y.

Sản xuất thủy sản có bước tăng khá; giá trị sản xuất ước đạt 61,5 tỷ đồng, tăng 0,4% kế hoạch, tăng 7,1% so với cùng kỳ; sản lượng ước đạt 1.594 tấn, tăng 0,9% kế hoạch, tăng 4,9% so với cùng kỳ, trong đó nuôi trồng ước đạt 1.547 tấn, tăng 1,1% kế hoạch, tăng 4,7% so với cùng kỳ.

Chương trình xây dựng NTM tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; năm 2016, bình quân mỗi xã ước đạt 15,2 tiêu chí/xã, tăng 1,62 tiêu chí/xã so với năm 2015; 03 xã (Minh Sơn, Đồng Thắng, Đồng Tiến) đã tổ chức công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015; lập hồ sơ trình tỉnh thẩm định, xét công nhận cho 4 xã đạt chuẩn NTM năm 2016 (Thọ Vực, Thọ Ngọc, Thọ Phú, Thái Hòa), ước tỷ lệ xã đạt chuẩn NTM là 26%, đạt mục tiêu kế hoạch (26%). Triển khai các chương trình hỗ trợ XD NTM năm 2016 của tỉnh với tổng kinh phí 25.482 triệu đồng, tiếp nhận 7.368 tấn xi măng cho 21 xã xây dựng các công trình NTM; chỉ đạo xây dựng 9 mô hình phát triển sản xuất và ngành nghề nông thôn năm 2016 tại 10 xã.

**Phong trào thi đua trong sản xuất công nghiệp, dịch vụ, tài chính, xuất khẩu và du lịch:** giá trị sản xuất ước đạt 4.534,574 tỷ đồng, tăng 0,49 % kế hoạch, tăng 19,2% so với cùng kỳ; trong đó một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: sản phẩm may mặc tăng 16%, gạch các loại 20,4%, gỗ xẻ các loại tăng 28,6%...điển hình là Nhà máy may IVORY tại xã Thọ Vực, xây dựng diện tích 6,5 ha với quy mô từ 4.000 đến 5.000 công nhân, hiện tại đã đi vào

sản xuất, công nhân hiện có là 2.000 người. Nhà máy bê tông thương phẩm và gạch không nung Hà Thanh tại Cụm công nghiệp Dân Lý, Dân Lực và Dân Quyền đã, đang hoạt động có hiệu quả.

Các ngành dịch vụ duy trì tốc độ tăng trưởng khá; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 1.492 tỷ đồng, tăng 0,81% kế hoạch, tăng 14,33% so với cùng kỳ. Xuất khẩu duy trì tốc độ tăng trưởng cao; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 12,7 triệu USD, tăng 5,83% kế hoạch, tăng 37,86% so với cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 4,2 triệu USD, tăng 90,91% so với cùng kỳ; Dịch vụ vận tải tăng trưởng khá, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đi lại của nhân dân; vận tải ước đạt 957 nghìn tấn hàng hóa và 932 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 3,2% về hàng hóa và tăng 7% về lượt khách; doanh thu vận tải ước đạt 297 tỷ đồng, tăng 0,7% kế hoạch, tăng 13,4% so với cùng kỳ.

Thu NSNN trên địa bàn ước đạt 142,21 tỷ đồng, tăng 35,29% so với dự toán tỉnh giao, tăng 9,23% dự toán huyện giao, tăng 11,03% so với cùng kỳ (*trong đó: thu tiền SD đất ước đạt 75 tỷ đồng, bằng 100% dự toán huyện giao*). Chi ngân sách ước đạt 932,22 tỷ đồng, tăng 82,3% so với dự toán tỉnh giao, tăng 45,2% dự toán huyện giao, tăng 7,45% so với cùng kỳ, chi ngân sách cơ bản đảm bảo theo dự toán được duyệt và đáp ứng nhu cầu thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực.

Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 1.785 tỷ đồng, tăng 5% kế hoạch, tăng 33,33% so với cùng kỳ; trong đó: vốn ngân sách nhà nước là 367,04 tỷ đồng, vốn huy động của nhân dân và vốn khác là 1.417,96 tỷ đồng.

#### **b. Phong trào thi đua trong lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

Năm 2016, đã phát động các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc, các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm là tuyên truyền thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Chỉ đạo tổ chức thành công lễ hội Đền Nưa - Am Tiên, phủ Tía xã Vân Sơn, đền Vua Đinh xã Thọ Tân, hội làng Quần Thanh xã Khuyến Nông... đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

Ngành giáo dục và đào tạo: Năm học 2015 - 2016, chất lượng giáo dục đại trà đạt chỉ tiêu tỉnh giao (*trên 95%*); tỷ lệ được công nhận tốt nghiệp THCS đạt 99,2%; tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế; chất lượng giáo dục mũi nhọn tiếp tục được quan tâm, xếp thứ 7 toàn tỉnh trong kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh, thi giải toán trên máy tính cầm tay quốc gia đạt 1 giải cây bút triển vọng, thi sáng tạo đồ dùng, đồ chơi mầm non cấp tỉnh xếp thứ 11 (*tăng 7 bậc so với năm học trước*). Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia được quan tâm chỉ đạo, công nhận thêm 6 trường chuẩn quốc gia (*Tiểu học Khuyến Nông, Mầm non Thọ Cường, Mầm non Xuân Thọ, Mầm non Dân Quyền, THCS Thọ Phú, THCS Thái Hòa*), nâng tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia lên 56,5%, vượt mục tiêu kế hoạch (*55,6% trở lên*).

Ngành y tế: Chất lượng công tác khám chữa bệnh được nâng lên; đã khám cho 100.097 lượt bệnh nhân, tăng 47,2 % kế hoạch tỉnh giao; số bệnh nhân điều trị nội trú 20.510 lượt bệnh nhân, tăng 107,2 % kế hoạch tỉnh giao. Bệnh viện đa khoa Triệu Sơn đã được công nhận bệnh viện hạng 2. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 14,2 %, vượt mục tiêu kế hoạch (*14,5%*); công tác đảm bảo

VSATTP tại các dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể được triển khai thường xuyên, không có vụ ngộ độc tập thể xảy ra; công tác thanh kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân được triển khai thường xuyên. Công tác dân số KHHGD, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,59%, đạt mục tiêu kế hoạch (0,59%). Công tác xây dựng xã đạt BTCQG về y tế được quan tâm chỉ đạo, công nhận thêm 03 xã đạt BTCQG về y tế (*An Nông, Xuân Thọ, Dân Quyền*), nâng tỷ lệ xã đạt BTCQG về y tế lên 63,9%, đạt mục tiêu kế hoạch (63,9%).

Ngành lao động, thương binh và xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; tỷ lệ hộ nghèo ước giảm 2,75% so với đầu năm, vượt mục tiêu kế hoạch (2,7%); Giải quyết việc làm cho 3.625 lao động, tăng 3,57% kế hoạch, tăng 16% so với cùng kỳ; trong đó: xuất khẩu lao động 430 người, tăng 7,5% kế hoạch, tăng 13,16% so với cùng kỳ. Số lao động được đào tạo nghề 2.496 người, tăng 4% kế hoạch, tăng 0,65% so với cùng kỳ; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 56,8%, trong đó có bằng cấp, chứng chỉ 28,5%, vượt mục tiêu kế hoạch (*tỷ lệ lao động qua đào tạo: 56,5%; có bằng cấp, chứng chỉ: 28,3%*).

#### **c) Phong trào thi đua trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh.**

Lực lượng vũ trang đã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu nhất là trong các đợt cao điểm. Hoàn thành công tác tuyển quân, giao quân năm 2016 với 230 quân nhân đảm bảo chất lượng; tiếp nhận 165 đồng chí hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; đã tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN cho đối tượng 3 với 89 học viên tham gia, cho đối tượng 4 với 600 học viên tham gia; đã hoàn thành chương trình huấn luyện dân quân tự vệ cho 59/59 đầu mối; hoàn thành diễn tập chiến đấu phòng thủ xã tại cụm 2 và cụm 5, đạt 100% khả năng; triển khai kế hoạch tuyển quân năm 2017.

Trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp; phạm pháp hình sự được kiểm chế, trọng án ít xảy ra, không để hình thành băng ổ nhóm tội phạm; bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp an toàn tuyệt đối. Triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm về phòng chống tội phạm và trật tự an toàn giao thông.

Hoạt động tư pháp có nhiều chuyển biến tích cực; công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản, kiểm soát thủ tục hành chính, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý được đẩy mạnh, chất lượng, hiệu quả được nâng cao; Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo, kiểm tra giám sát thường xuyên, đã ban hành quyết định xác định chỉ số cải cách hành chính cấp xã; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP đối với 124 công chức cấp xã và kế toán trường học. Tình hình tôn giáo ổn định, đồng bào giáo dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

#### **d) Phong trào thi đua xây dựng và củng cố hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh.**

Phong trào thi đua xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức Đoàn thể nhân dân trong huyện quan tâm hơn. MTTQ và các đoàn thể nhân dân đã bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo QP - AN, xây dựng Đảng và quản lý Nhà nước, thực hiện tốt Pháp lệnh dân chủ. Thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước như: Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*", "*Ngày vì người nghèo*"; Phong trào "*Thanh niên tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng*", "*Thanh niên Thanh Hoá học tập và làm theo lời Bác*". Phong trào "*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*" của Hội phụ nữ. Đẩy mạnh phong trào "*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*" trong khối công nhân viên chức. Phong trào thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn, các dự án, giúp nhau xoá đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng, chăm lo bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, hội viên của Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh...

### **3. Công tác khen thưởng**

Cùng với việc đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua, huyện đã quan tâm đến việc chỉ đạo công tác khen thưởng phục vụ kịp thời cho việc sơ, tổng kết các phong trào thi đua thường xuyên cũng như đột xuất. Hướng công tác khen thưởng vào những đơn vị và người trực tiếp sản xuất, bảo đảm tính cân đối giữa các vùng, đã khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, đẩy mạnh nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Trong năm 2016, huyện đã được Nhà nước tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng cho 25 Bà mẹ; UBND tỉnh tặng 04 cờ thi đua, Chủ tịch UBND tỉnh tặng 12 bằng khen, công nhận 6 tập thể lao động xuất sắc và Chủ tịch UBND huyện đã tặng giấy khen cho 565 cá nhân, tập thể; công nhận 21 chiến sỹ thi đua cơ sở.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong năm 2016, dưới sự lãnh đạo sát sao của Huyện ủy, sự kiểm tra giám sát của HĐND huyện, sự chỉ đạo điều hành của UBND huyện, phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2016 đã có những chuyển biến tiến bộ rõ nét, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Những kết quả đạt được trở thành động lực thúc đẩy kinh tế - văn hóa xã hội phát triển, tăng cường quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, nâng cao năng lực lãnh đạo sức chiến đấu của tổ chức Đảng, năng lực quản lý điều hành của các cấp chính quyền, MTTQ và các đoàn thể khác. Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Một số đơn vị cấp uỷ, chính quyền chưa thực sự quan tâm đến công tác TĐKT nhất là bố trí đội ngũ cán bộ làm công tác TĐKT chưa đáp ứng các yêu cầu tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua trong tình hình mới. Việc tổng kết các cụm thi đua chưa sát với thực tế.

- Phong trào thi đua ở một số lĩnh vực còn chưa toàn diện, chưa được duy trì thường xuyên và liên tục, khu vực nông thôn, doanh nghiệp ngoài quốc doanh chưa được quan tâm, chưa thực sự chú ý đến khen thưởng cho người lao động trực tiếp.

- Việc tổ chức, xây dựng, học tập, nhân rộng điển hình tiên tiến những mô hình sản xuất kinh doanh tiêu biểu, những tấm gương sáng tạo trong lao động, sản xuất chưa thực sự mạnh mẽ nên hiệu quả chưa cao. Việc phát động thi đua, đăng

ký thi đua của một số đơn vị chưa được tiến hành thường xuyên, nên nếp, hình thức chưa phong phú. Việc tổng kết, sơ kết, khen thưởng chưa kịp thời nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến phong trào chung.

**\* Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại:**

- Trước hết đó là nhận thức của một số cán bộ chưa thấy hết tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng, do đó chưa quan tâm đúng mức đến việc lãnh đạo, chỉ đạo lĩnh vực này.

- Sự phối kết hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể với các xã chưa đồng bộ, thiếu chặt chẽ. Một số cán bộ làm kiêm nhiệm công tác thi đua khen thưởng ở cơ sở chưa đầu tư nghiên cứu sâu về Luật và các văn bản hướng dẫn về công tác TĐKT.

- Đội ngũ cán bộ thi đua khen thưởng cơ sở đa số là kiêm nhiệm, chưa chủ động, sáng tạo, chưa làm tốt công tác tham mưu.

**Phần 2**

**PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA  
KHEN THƯỞNG NĂM 2017**

**1. Phương hướng chung.**

- Đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; phong trào thi đua chuyên đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn; Đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Với các phong trào: "Lao động giỏi, lao động sáng tạo", "Sản xuất kinh doanh giỏi", "Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật", đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế ở địa phương;

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Dạy tốt, học tốt"; thực hiện chiến lược môi trường bền vững; quan tâm chăm sóc, rèn luyện sức khoẻ của nhân dân, thực hiện tốt chương trình dân số - kế hoạch hóa gia đình; cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hoá", xây dựng gia đình văn hoá, làng văn hoá; phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", xây dựng nông thôn, tăng cường các hoạt động nhân đạo và từ thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân;

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Thi đua quyết thắng", "Vì an ninh Tổ quốc", "Quân chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc"; đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội; phong trào thi đua xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, xây dựng Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân vững mạnh toàn diện.

**2. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu.**

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, quản lý của Nhà nước; Phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong việc tổ chức thực hiện đổi mới phong trào thi đua, công tác khen thưởng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua yêu nước.

- Tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước đặc biệt là phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng công dân gương mẫu, gia đình, tập thể kiểu mẫu. Gắn công tác thi đua khen thưởng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ làm thước đo đánh giá năng lực, chất lượng cán bộ, đảng viên của từng đơn vị, địa phương làm cơ sở xét khen thưởng.



- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về công tác thi đua khen thưởng; phối kết hợp chặt chẽ giữa Hội đồng Thi đua Khen thưởng các cấp với các cơ quan thông tin đại chúng để kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, trong các phong trào thi đua.

- Tiếp tục củng cố kiện toàn tổ chức, rà soát bổ sung quy chế hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua Khen thưởng các cấp, để đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng công tác tham mưu và chỉ đạo công tác Thi đua Khen thưởng.

- Thực hiện nghiêm túc Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện, kế hoạch hoạt động của Cụm trong công tác Thi đua, khen thưởng, đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai có tác dụng động viên, khuyến khích thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. /.

**Nơi nhận:**

- BTĐKT tỉnh (B/c);
- Cụm thi đua số 2;
- TT HU, HĐND, UBND (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
**Hồ Trường Sơn**